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týdnem a živila se po celou tu vadž některé spolky v tomtoCésar sám záviděl by triumf
Pokrok Západu

ČEŠI V AMERICE

1 Detroitská osada česká byla

vislé raffinárny hodlají se pustiti v
čilou soutěž s trustem Stroje ho-

spodářské zdraženy byly do té mí-

ry že konkurence jest podněcová-
na a oznamuje se že nové továr

dobu zelenou kukuřicí a ovocem
Nešťastnice odvezena byla domů

— Podivným způsobem přišel
o život Claus Schriever starý ně

mecký farmář bydlivší devět mil

západně od West Point Dnes

týďen oral sám na poli při Čemž

nějakou nevysvětlitelnou náhodou

spadl pod pluh a utrpěl poranění
tak těžká že skonal dříve než byl
nalezen Potah vrátil se domů

bez hospodáře a tu ostatní Členo-

vé rodiny honem běželi na pole
kdež našli pouze vychladlou mrtvo
lu Schriever bydlel v okresu

Cuming třicet roků a těšil se vše-

obecné vážnosti

— Surovcem nejhrubšího zrna
musí býti John Krčma ze Schuy-
ler Žije s osmdesátiletou matkou

jež patrně má nějaké peníze a

poněvadž mu je nechtěla dáti

trýznil ji až musela utéci k sou-

sedům a žádati ochrany u soudu
Krčma předveden byl minulou

středu soudci Zentmeyerovi a od-

kázán k soudu distriktnímu kdež

snad dostane se mu náležité lekce
o povinnostech syna vůči staré

matce Obhajoba nepodala před
smírčím soudem žádného svěde-

ctví ale praví se že Krčma vy

hlašuje svoji matku za šílenou a

chce se jí zbavit

— Patrick Bagley a Patrick
Welsh mladí muži bydlící pět
mil západně od 0'Neill zatčeni

byli v pátek ráno na obvinění že

znásilnili manželku váženého ně-

meckého farmáře Augusta Yonkea

Lotři pjfišlido obydlí jmenovaného
farmáře 24 srpna a ohavný zločin

svůj spáchali před dětmi bezbran-

né ženštiny Ubohá má dítko

pouze pět týdnů staré Bídníci

čekají v okresním vězení na před-

běžný výslech a šerif obává se že

dojde k lynčování neboť obyva-
telstvo jest velmi podrážděno
Soudce Kinkaid žádán jest aby
určil zvláštní lhůtu distriktního

soudu tak aby případ mohl býti
bez odkladu vyřízen

— V pátek konáno bylo v

Chadron předběžné líčení s Geo
Coilem jenž zavraždil dobytkáře
Torna Ryana Vrah nejevil žád
ného pohnutí avšak otec jeho
hořce plakal Paní Ryanová vdova

po zavražděném muži vyprávěla
jak Coil podal jí zprávu o zločinu

Spěchala prý na místo jím ozna
čené a našla manžela svého již
mrtvého Zanechala tam dvě malé

dítky aby otce hlídaly a sama

spěchala pro pomoc dvě míle da
leko Při tomto vypravování
všichni přítomní v soudní síni
slzeli jenom Coil tupě před sebe
hleděl Obhajoba nepodala žád
ného svědectví a dnes soudce
Ricker rozhodne zda-l- i vrah při
puštěn bude k záruce

— Republikáni v okresu Holt
postavili následující lístek na
konvenci v 0'Neill konané: Šerif
H W McClure pokladník Pat
rick Hagerty klerk J W Wertz
distriktní klerk John Skirving
okresní soudce J H Benson
koroner I R Smith inženýr R
W Bowden dozorce škol J C

Harnish M P Kinkaid schválen

byl jako kandidát do kongresu a

R R Dickson jako kandidát pro
úřad distriktního soudce —V okr

Boyd jmenovali republikáni ná

sledující kandidáty pro příští vol
bu: Klerk W E Ballard Šerif

John Anderson pokladník M V

Hornbeck dozorce Šcol N E
Gardner soudce J N Dykeman
koroner Dr Ira inženýr Henry
Brandwig komisař D W Ames

HOVORNA

Ponte dotazy plnjm jmloem tazaUla opatřen
uujuoo Dovumnau aoapovtai jxpiv
MpodepMn a anonymni oaJeanou

BÓfaodlaábo aiuuk v koši

OMAHA Neb- r- Sdělte laska-

vě v "Hovorně" mnoho-l- i má

Jihlava obyvatelstva českého a
mnoho-- li německého dále mnoho-l- i

čítala obyvatelstva českého v r
1888 Dva hádající se

Odpovfď: — Dle posledního sčí-

tání čítá Jihlava 19325 obyvatel
národnosti německé 4117 obyva-
tel národnosti české a 17 osob

různých národností V létech

sedmdesátých čítala Jihlava něco
více než 19000 obyvatel ponejvíce
národnosti německé Jelikož po-

čet obyvatel v českých městech
roste velmi zvolna lze předpoklá-dat- i

že v létech osmdesátých Číta-

la Jihlava asi 20000 obyvatel
většinou německých

Noční vzduch srpnový přináší
Často neduhy játer Dr August
Koenig's Hamburgen Tropfen jsou
nutnými k vyléčení a obrození celé

soustavy

měsíci schůze své dosud neodbý- -

valy Nevyhnutelná potřeba vy-

žaduje však přítomnost zástupců
viech stolků cmaiskýíh i south-oma-

ských má-l- i podnik mít i stálého a

zdárného trvání Za tím účelem

vyzývá jmenovaný výbor ještě
jednou víecky české svobodomysl
né spolky omažské a south-omažsk-é

ku súčastnění se schůze jež

odbývána bude ve čtvrtek večer
v 7í hod dne 7 září 1899 v bu-

dově bývalé České školy na již
13 ulici V bezplatné působení
učitelské uvázalo se již sedm

osvědčených a vzdělaných sil tak
že není nejmenší pochyby o tom
že by v tomto směru besídky dět-

ské setkaly se s nezdarem K

silám učitelským pojí se již nyní
výbor desíti zdejších spolků jenž
horlivě spolupůsobiti chce s uči-

teli seč síly jeho stačí

Jelikož dětské besídky mají
zapustiti kořen svůj i v naší
sesterské South Omaze vyzývá
podepsaný výbor zvláště veškeré

svobodomyslné spolky české v

South Omaze by pomocné ruky
podaly ku zřízení podniku jenž
ďítkám našim jest nepopíratetně
užitečným Spolkům které se
účastní podniku toho netřeba se
obávali že bude na nich požado-
vána nějaká peněžní podpora
nikoliv Výbor dětských besídek
žádá od každého Čecha pouze
mravní podporu a pakli té se mu
v hojnosti dostane pak besídky
našich dítek jsou zajištěny

V naději že do příští schůze
dostaví se zástupci všech spolků
svobodomyslných znamenáme se
za sbor Vlastislava č 29 J Č D

Výbor

TRŽNÍ ZPRÁVY

Chicago 28 trpná 1899

Koncem minulého tdna byly ceny obili a

píenleo ochable viuk tento týtiea počíná a
cenou lepit Jrtnuk nídedkem věiíí pevnoetl
cen ▼ angllckycb trzích a Judnak vzhledrm ku
zprávám l Rutka o slabám vvozn Ozlmka tVr-ve-

zboíí hotové prodává ne dne za 73% Pro
záH TOHi pro proKinee li a pro kréten 75 Jar-
ka {( i Jel za 70Q71 a tvrdá M 68

KukuHee tél poněkad v cení ochabla Zboží
hotové prodává ae dnu ra 8IX2 pro záři 81

pro proelnec a pro květen 29

Ove ]e onj obstojné iirio t za 21 K pro záH
H pro proelnnc 1S Bfly' 2?@í3
Žito Jct teď ochableji! ceny za Mc

je ceny pcvnPJIl za SVs
Lníné aemeno etonpá prodává ae za

aeverozápidni za 1 118

Hovízi dobyKk Jet ceny pevné takřka nezmí-
něné Jateční voli k vvozn prodávají re po
t65© 50 přknl az nejlepii vtll jateční pro a po-
třeba domácí I5iiiiaano a voli proatředul tlpQ
560 krávy a Jalovice jateínl $30035 85 voli
kiira$32Se40
Veplovf dobyU-- Jeet nyní ceny neumálené

rpile levní jil Snitíeny na porážka plat) ae 1430
(&I480 píknf Ulkf H5U&470 a lebk 4Jia
UK

Omaha 28 irpna 1809

Jak jame jlf mlnnle předpověděl! byl v minu-
lém týdní přlvoa hovězino dobytka do tohoto
trhu náramní hojným dvojnáaob tak hojným to
před ítyrml tydnyJak vldíU 1 náaledajici tabniky:

Uov Vepř Bkop
Celkem za tento tfden JM7M Í40T7 2
Tydeo koní 19 srpna lnMd 3IWM 9147
Týden koní 18 srpna 15ti 379S4 ÍSV
Týden koní 6 srpna UitHT 32009 10485

Trh Mtrvávi aal v tom lamém atavn jako po
minulé dva týdny totif přiráží h i velké vítii-n-y

dobytek s paatvln a jén poměrné málo volt
jateínlrh Tak dnes ka přikladu af přivoz obná
lei 4000 kuaí byly jen ítyry atáda vola Jateí-nlc-h

s nich nejlacfníjl! prodáno za 1500 a nej-

lepii přineslo 1840 Zrnina cenách neui v pod-

statě iádná s řidl ae ponza jen stavem dobytka
přivaleného Krávy a jalovic prodávají aa po
t3OOe00 a voli k iírn t380i&4 25

Vepřov dobytek Jeat asi téte ceny co v polo-
vici minulého tdne Prodává ae po 113390
vílilnon kol 1440

Vejce íeratvé prodávají sapo lltfc tucet
Máalo jest ceny pevné obyíejné iidávi M

za llai2c nejlepii stolní 14@15 s máalovea 18

&20 centu
Dr6bel jest ceny pevaijjii slepice prodávají

se ca 7Ha8c„ Jarní kuřata 10 kachny a huay
livé saSQo krocan! Iivisa8c -

Brambory jaoa levné aa tfr&tte bull
Seno je ceny ustálené nezméoéné WQJM

tana dle jakosU
Kule Čerstvé Ka 1 lanu po 714c ťie txc

Solené lla 1 9e fiaí c TeiocťíU 10c

St Jouls 2H srpna UM

Plenice jest ceny ochableji! a levni jíl Ozlmka
řfvená f l t prodává ae aa 70X@70K Pro pro-
sinec 7?©7Í1 a pro kviten n%
Kukuřice Jeat Ut ceny ochableji! a nlíli {islo

t aa % pro prosinec a pro kvifa
Bavlna je ceny pevné prostředni saSe

Zprávy spolkové

řfko-Xá-r Hřbitovní Hpolek

Zástupci Česko-Ná-r Hřbitovní-
ho Spolku jsou žádáni aby se do-

stavili do schůze příští neděli večer
v 7 hodin Bude se jednati o
uspořádání zábavy spolkem pořá-
dané Fr Svoboda taj
Tibr Sfbrajwki Lípa í Ut W O W

odbývá mimořádnou schůzi příítí
neděli dne 3 září Všichni členo-
vé jsou žádáni abv se Aa arhA

této jisti dostavili A Novák
clerk

Tlaky ka OAR EncampmřnL
PrmvidelBé visky do Filadelfii vyjíždí

k krátké driM v 10 90 ráno OtTodpo- -

VIeuí linky ka O A R IftioMl
Eocampment prodávinr badoa 11 9
4 láHO iprtvy ohled d levné
blaate niíJR Dering AOP Imt
tóaClark gt Chicago '

— Pfedpllcejte se o Hospo-
dáře pouze I100 roční

jaký připravuje se Dewey-m- u

vítězi manilskému A přece uvá-

žím e-- li všecko střízlivě ptáme se

mimoděk: co vykonal Dewey?
Zničil sice moc Španělska na da-

lekém východě ale nemohl na

její místě zbudovati vládu lepší
lidštější Na Filipínách jsou
dnes poměry mnohem hroznější
nežli když za onoho májového

jitra probuzeno bylo obyvatelstvo
mamlské duněním amerických
děl Dewey rozbořil ale nepo-

stavil Cyrus Field jenž byl pů
vodcem položení podmořského
lana mezi dvěma světy zemřel v

chudobě opuštěn zapomenut
Koperník byl pronásledován Hus
zemřel na hranici Bruno uštván

byl Římem Grotius první ík

zásady mezinárodní arbi- -

trace uložen v zapomenutý hrob
a Komenskému za úděl dostalo se

vyhnanství Mohli bychom
celou řadu budovatelů

na něž svět zapomínal a skoro

tolik bořitelů již byli opěvováni a

krášleni věnci vavřínovými V

tomto ohledu uznávání pravých
zásluh učinilo lidstvo pokrok
pranepatrný

Boj proti vyděračnosti
velkokapitálu

Z New Yorku dochází zpráva že

řezníci tamní nemohouce snášeti
déle vydírání "prasečích baronů"
rozhodli se pořídit! si své vlastní

jatky a dobytčí ohrady tak aby sta
li se neodvislými od jatečních vel

možů Že zvyšování ceny masa

vyvolá nějaký protest dalo se oče- -

kávati a potěšitelno jest že nezů

stalo při pouhém hubování a že

řezníci energicky pokusí se aby
zlomili útisk velkokapitálu jenž
stále bezohlednějším se stává

Majitelé jatek před světem nejsou

sestoupeni v trust Když se o to

jednalo jeden jako druhý prohla
šovali že zachovati si chtějí svoji
individualitu že vůbec nepřejí tru
stům avšak přes to jsou mezi se

bou lépe srozuměni nežli magná
ti kteréhokoli trustu Dnes není

mezi nimi nejmenší konkurence
Oni všichni svorně ubíjejí každou

novou soutěž — á jinak zachová

vají vždycky ceny pevné a stejné
Došli k náhledu Že se jim všem

dobře může vésti a proč by se tedy

spolu škorpili Také v žádném

jiném obchodě neb průmyslu ne

bylo nahromaděno v době poměr
ně krátké tak ohromné jmění jako
v obchodě masařském Kolik ja-

tečních velmožů tolik mnohoná-

sobných milionářů Skvělé výděl-

ky ještě jim však nepostačovaly a

proto při první příležitosti zvýšili

ceny svého zboží Příčiny k tomu

nebylo pražádné což ostatně vy-

svítá z toho že na omluvu udávají
též že maso zdraženo následkem

víeobeeného blahobytu v temi Lid

tedy když si poněkud oddechl

když se mu výdělky zlepšily má

vraziti všechno do chřtánu prase
čích baronů a jiných velkoprůmy
slníků! Zde na západě nepocítili

jsme tolik zvýšení ceny masa

avšak i naše hospodyňky si stěžují
a pozvolna pozorují jak živobytí
stále se zdražuje tak Že lepší vý
dělky sotva to nahradí Na vý
chodě je maso tak drahé že chudší

lidé kupují drůbež jež jak známo

byla dříve pokládána jaksi za la

búdku v rodinách dělnických

Tato vyděračnost majitelů jatek
vyvolala konečně odpor o němž

výše se zmiňujeme Konkurence

tato nebude slabou ani chvilko-

vou Podnikatelé sehnali prý už

dvacet milionů dollarů kapitálu a

za jednoho z podílníků získali též

Johna D Rockefellera jehož po-

kladna je nevyčerpatelná
Hnutí toto má svoji kulturní

zajímavost Není to nic jiného
nežli opět jeden krok ve směru ko-

operace Řezníci došli k náhledu
že není třeba aby dávali se vydíra-- ti

od jatek a kdyby oni snad příliš
vyssávali spotřebovatele dožili

bychom se zakládání krámů ko-

operativních I obchod mnsí se

říditi jistými pravidly a jejich po-

rušení vždycky se vyrrstL Nejpo-zoruhodněj- ší

však jest že velkoka-pitá- l

i socialismus v jednom ohledu

béřou se za stejným cílem: potlače-
ní konkurence V případě o němž

se zmiňujeme velkoka pitál potla-

čil konkurenci a zároveS pošinul
ku předu myšlénku
kteráž jak minule jsme poukázali
jest pouze jakýmsi mírnějším zu-

šlechtěným socialismem Zde nej-

lépe vidíme jak někdy zájmy na

pohled nepřátelské úzce jsou
sdruženy a vzájemný vliv vyvo-

zují

Stále vzrůstající moc cukerního

trastu také vyvolala protitlak a

jak z Uilwaoke se sdllaje neod- -
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Předplatní i

V místí a dodávkou do domu bez přílohy H0

8 přílohou
-

Poítou pro Spojené Státy a Kanadu bel

KDihovny Americké

S Knihovnou Airrlckou

Do Cech bez přílohy

8 přílohou yM
Každí předplatitel oprávněn Je k prémii

Ohlášky

Drobní a různé ohliílcy uveřcjílulem pouze
len když peníze k objednávce přiloženy jsou
Za drobné obtářky obyčejné velkostí nepře-thují- cí

palec čítáme 75 centu za třikrát ám

itfzná ohfiíení blahopřání omrti a Jiná íie-m-

ílOO tři palce za každé uveřejním
Nechť ki lý proto přiloží objednáven tolik

peněz jak velkou ohláiku míli si přete Ceay
bláSek na delSi dobu oznámí se ochotná aa
požádáni

Zásilky penez
Jsou nejbezpečněji! když se koupí na polti
aeb expressu "Money Order" a týž nám te
zaSle Též v registrovaném dopise aneb po-

ukázkou bankovní Jest zásilka jista Kde
chce platlti "cbeckeni" na bank nechť znale

o 25 centu více proto že tolik niusime plaUt
i rnlJí anoh ur irntinl Kmeriku

(draft) na Omanu Chicago neb New ork Ba
misce arounjcu jcmu Vujuv

- -
eniuvo kuibj j

- : T

zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tafc- -

Pokrok Západu
Omaha 11

Omaha Nebr 29 srpna 1899

Američané na Filipínách dávají
domorodcům tamním názorné

lekce v "postupné civilizaci" Na

před pouze vyklidili města jež

nuceni byli opustiti ale nyní je
hned spálí

SlLAS A HOLCOMB POPOKRATICKÝ

kandidát pro ářad nejvyššího
soudce v Nebrasce sdílí asi ná-

hled mnohých lidí že život je

přítomnost a nanejvýše budouc-

nost a že kniha minulosti měla by
zůstati pro vždy pevně uzavřena

Pan Haidušek redaktor texas- -

ské Svobody nežil nadarmo

Prostředku kterýž on po dlouhá

léta odporučoval ku zamezení

páchání násilí na bílých dívkách

a ženách se strany černochů s

plným úspěchem použili občané

ve Falls City v našem staté

Admirál Dewev poděkoval uví-

tacímu výboru v New Yorku že z

programu vynechal banket a tak

ušetřil ho "zbytečné únavy"
Admirál musí býti rozhodně zají-

mavým člověkem Papáníčko jež

břichopáskové new-yorš- tí poklá
dali za korunu celé slavnosti od

mítá jako zbytečnou únavu

Mladý pan Hearst jenž vydává

dva veliké časopisy aby zbavil se

milionů jež otec jeho nahromadil

vypravil až do Manily svého vy

slánce za účelem přemluvení ad

mirála Deweyho ku přijetí demo

kratické nominace presidentské
Admirál tuto čest odmítl Myslí
si patrně že je příliš starým

"matrosem nežli aby dělal mla

dému pasu Hearstovi kašpárka

Ostrov Kura přestál hroznou

občanskou válku tři léta trvavší

jež zanechala za sebou požárovi-St- ě

spustošená role a ožebračené

obyvatelstvo A přece od po-

čátku americké okupace příjmy

převýšily vydání o více než milion

dollarů ačkoli vojenská vláda vy
naložila přes půl milionu dollarů

na kasárna pro naše vojsko Za-

tím v této zemi ▼ nejbohatším
národě na světě stal se schodek

nezbytným Je nám do duše pro-

tivná surová moc militarismu ale

snad prospěla by i zde nějaká
taková nepolitická administrace

aspoS pro jistou dobu Kdyby
třeba bylo rozmnožení armády tu
sestaviti bychom mohli z odstave-

ných politikářů bez jichž "slu-

žeb" národ by se obesel

Podplukovník pennsylvanského

pluku Barnett ačkoli vždycky
stál na svém místě nebyl vyhlá-

šen tiskem za žádného obzvláštní-

ho hrdinu aviak na muže toho

mohl by býti rodný stát hrdým i

na Čestnějším bojišti nežli bylo
na džunglích filipínských Velitel

pluku Htwkins zemřel na cestě

do vlastí a Barnettovi nabídnuto

bylo plukovnictví On ale od-

mítl hodnost tuto řka že chce

býti propuštěn ze služby Spoje-

ných Států jako důstojník v pluku

plukovníka Hawkinse a nikoli

jako velitel jeho Uválíme-l- i jak
IZtsI zrovna důstojníci vyhledí-w%- il

povýSenf a jak kýlenou hod-ccs-

jest plukovnictví musíme

rZlzíú tt tento případ pohrob--£
- rl: tri dio má sobž

vyrušena minulý týden ze svého

klidného Života neboť odbýval se

tam 12 národní sjezd řádů C S
P S za předsednictví chicagské
ho zástupce p Jana Pechy

Po-Ku- d

zprávy došly učinil sjezd
následující důležitější usnesení:
1 ) Návrh aby příspěvky placeny
In ly dle stáří rozhodnut tím způ
sobem že členové rozvrženi jsou
na tři třídy k účelům platebním a
sice bude se platit 8 10 a 12 cen-

tů na úmrtí Veškeří členo
vé rozděleni budou ve třídy podle
toho v jakém stáří k Jednotě
přistoupili 2) Členové mohou
se dáti pro příště pojistit pro pří-

pad úmrtí buď na Í500 aneb na

$icoo 3) Velkou většinou byl
přijat návrh na zřízení záložního
fondu z něhož má býti kryto vy- -

dáuí v nepředvídaných případech
Do tohoto fondu jest povinen
přispívati každý člen Jednoty
řioo ročně Spravován bude
reserVní fond Národním Hlavním
Řádem 4) Vyplácení úmrtní

podpory za Živa v pádu sestárnu-t- í
nebo následkem neschopnosti k

práci bylo zrušeno 5) V bu-

doucnosti bude spojen úřad účet-ník- a

a tajemníka v úřad jeden
tak aby úřadník takový jemaŽ
bude služné zvětšeno mohl cele
věnovati se svému úřadu 6) Čle-

nové mohou býti přijímáni od 18

roku svého stáří 7) Veškeré

zásylky peněžní na úřadovnu N

H Ř mají býti v budoucnosti

zasýlány přímo na pokladníka
Naproti tomu zamítnut byl návrh

aby ženy české přijaty byly do

Jednoty s úplnými právy a povin-
nostmi jakož i zamítnut byl ná-

vrh na ustanovení vrchního léka-

ře pro Jednotu Návrh tento
zamítnut byl jednohlasně — Ze
zpráv associovaného tisku dozví-

dáme se též že sjezd usnesl se na
soustrastné resoluci nad úmrtím
velikána svobodomyslné nauky
Roberta Ingersolla — Příští sjezd
řádů Č S P S odbýván bude za
tři léta v městě St Louisů Mo

Úřadovna Jednoty položena byla
do New Yorku Předsedou zvolen

Vojtíšek pokladníkem Vosátka a

tajemníkem Ant Jurka ze St
Paul Minn který se ale do New
Yorku přesídlí Služné tajemníka
ustanoveno na $ 1000

1 Lékárnickou zkoušku složila
ve Springfield 111 před státní
zkušební radou pí Anna Kadle-

cová ovdovělá choť po známém
lékárníku p Kadlecovi jenž dlou-

há léta vlastnil v Chicagu lékárnu
na robu 12 a Jefferson ulice

1 V Clevelandu uchází se o

úřad okresního klerka krajan pan
Tony S Diesner jenž po řadu
let zastává úřad prvního příručího
policejního klerka

í Znamenitý sochař český v
New Yorku žijící p Kašpar Bu- -

berl zemřel minulý týden ve stáří
65 let raněn byv mrtvicí Jméno
jeho proslavilo mnoho soch a

allegorických skupin Naposled
zaměstnával se náčrtkem vítězné-

ho oblouku k uvítání admirála

Deweyho

Českým svobodomyslným spol-

kům v Omaze

Maje na zřeteli že každého
Čecha amerického jest povinností
pracovati na národa roli dědičné
ať již v tom neb onom ohledu
usnesl se sbor Vlastislava č 29
J Č D v minulých dnech zása-
dití se o to aby zřízeny byly v

české asadě omažské a south-emažsk- é

"dětské nedělní besíd-

ky'' jichž účelem by bylo vycho-
vávali dítky v duchu českém

Jmenovaný sbor uchopil se této
myšlénky v tom domnění že po-
mocné ruky podají mu veškeré
české svobodomyslné spolky omaž-

ské i south-omažs- ké poněvadž i

stanovy jejich hlásají podporovati
české zájmy v této zemi a zájmy
ty shrnují se nepopiratelně ve vý-

chově naší mládeže Za tím úče-

lem svolal výbor jmenovaného
sboru všeobecnou schůzi zástup-
ců všech českých spolků svobo-

domyslných v Omaze a South
Omaze na den 20 '

srpna do
budovy býv České Školy v níi
mělo býti rokováno o dalších
krocích v tomto směru Ačkoliv

povděkem může jmenovaný vý-

bor konstatovat! že do této schů-

ze dostavil se slušný počet zá-

stupců omažských a south-omaž-ský-

spolků (33 zástupců od to
spolků) pfece jen nebyly zastou-

peny spolky vlečky a sice násled-

kem toho le vyzvání výboru sbo-

ru Vlastislavy nemohlo býti pro-
jednáno ve všech spolcích poně

ny) neodvislé od kombinace bu
dou zřizovány Obhájcové trustů

říkají že jsou to moderní vědecká

zlepšení starého systému obcho
dování avšak oni netušili- - že tru

sty zničiti mohou soutěž do té

míry že i mohutné kombinace ji-

stého počtu jednotlivců stanou se

nemožnými v soutěži se závody
za nimiž stáli by rozdíleči potřeb
životních (obchodníci) neb

sami Trusty ukázaly
že "dýmem jsou jim zákony" ale

celé veřejnosti nesmějí beztrestně
hoditi rukavici Jak zdražení masa

vyvolává jatky a do

bytčí ohrady tak zdražení piva
povzbudilo pivova-

ry zbudované hostinskými jichž
už několik postaveno bylo V

Omaze mluvilo se o znovuotevření

starých jatek ale nějak to nyní
utichlo Snad očekávají řezníci že

ceny nynější opět poklesnou

Trusty ačkoliv podporovány
jsou nesčetnými miliony také ne

smí růsti do nebes Měly by býti
ovšem obmezeny zákonem a když
to se neděje musí brániti se lid
— massy spotřebovatelů — sám

NEBRASKA

— Farma o 160 akrech 2 míle

od Linwood na prodej za mírných

podmínek Hlaste se u Emil Fol
da Linwood Neb dt88tf

— - Předevčírem byla v Platts
mouth z nařízení majorovasuchá
neděle Ani zadními dveřmi ne

bylo lze dostati se do hostinců

— Súčastněte se velkolepé vý

prodeje zboží ze zásob které vy

koupeny byly Frank J Kunclem

vCrete Neb ze závodu Newman
& Co Za $5000 zboží bude vy-

prodáno za méně nežli kupní
cenu — 88tí

— Sděluje se nám z Pleasant
Hill že se tam příští neděli bude

odbývati schůze za účelem založe-

ní nového řádu Západní Česko- -

Bratrské Jednoty a jest již jisto
že bude neméně než 25 zakládá

jících Členů

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vázací provázek
pumpy větrníky vozy kočáry a

vše co k hospodářství se potřebu-
je Krajané učiní dobře když se

u něho přihlásí než budou jinde
chtít koupiti dt75tí

— Česká západní římsko-kato-lick- á

jednota požádala státníod bor

pro pojišťování jménem předsedy
svého p L J Kudrny o povole-
ní ku provozování obchodu v

Nebrasce ježto však stanovy za-

slala pouze v českém originálu
byla poukázána aby si překlad
opatřila

— Blíže Plattsmouth na iow-sk- é

straně usmrcen byl vlakem
na kolejích dráhy Burlingtonské
mladý muž jménem Jack Phillips
bratr jednoho z dílovedoucích v

Cudahyho jatkách v South Omaze
Nešťastník šel ještě s několika

soudruhy do St Joseph Mo a

nepovšiml si vlaku kterýž za nimi
s velikou rychlostí přijížděl
— Dj Schuyler vrátil se neoče-

kávaně syn manželů L Paintero-výc-h

jenž na Filipínách sloužil v

pluku jiho-dakotské- m a tu možno
si představiti radost rodičů když
ho spatřili Mladý Painter podílel
se na několika bitvách a vždycky
vyvázl se zdravou kůží Za to
však zimnice držela ho osm týdnů
tak že nucen byl žádati o propu-
štění Celkem byl z domova
zrovna rok

— Mezi Henry Marronem a
Mauricem Caseym váženými far-

máři od Allen v okresu Dixon

panovalo po dlouhou dobu nepřá-
telství jež skončilo minulý ivrtek
ráno vraždou Potkali se na
okresní cestě a během hádky Casey
srazil Marrona k zemi a skočil mu
na žaludek oběma nohama Marron

byl již starý člověk a skonal téměř
okamžitě Casey vida Že spáchal
vraždu sám vydal se úřadům
Zločin vyvolal v celém okolí zim-nič- né

rozčilení

— Farmář John McCa wley jenž

bydlí severovýchodně od Friend

spozoroval v pátek ráno neznámou

polonahou Ženštinu ubírající se

do jeho kukuřičného pole Když
se k ní blížil utíkala jako Štvané
zvíře avlak byla přece chycena u

drátěného plotu kterýž nemohla

přelézti Byla přivezena do města
kdež poznána v ní pološílená žen-

ština Rosa WUlsonova jménem
Z domova svého pět mil na seve-rox-ad

od Crete otekla před


